

2019年3月期（2018年度）
第3四半期（4～12月）
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 3
• 事業別売上高	P. 4
• 事業別営業利益	P. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高	P. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	P. 6
• 設備投資額	P. 7
• 減価償却費	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 主要な連結子会社の業績推移	
◆ 大正製薬	P. 8
◆ 大正富山医薬品	P. 8
◆ ビオフェルミン製薬	P. 8
• 主要な関係会社の状況	P. 9
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	P. 10
• 新発売品の状況	P. 12



連結：業績概況

単位：百万円

	18年3月期				19年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
売上高	68,532	138,630	215,798	280,092	61,748	129,491	199,896	261,500	269,000
(前年同期比増減率%)	(-1.3%)	(-1.7%)	(-0.3%)	(+0.1%)	(-9.9%)	(-6.6%)	(-7.4%)	(-6.6%)	(-4.0%)
セルフメディケーション事業	44,823	91,876	140,853	183,996	42,491	89,785	137,815	180,200	186,500
医薬事業	23,709	46,753	74,944	96,096	19,257	39,705	62,080	81,300	82,500
売上総利益 ^{*1}	44,300	89,559	140,698	182,984	40,547	85,301	130,820	170,300	176,400
販売費及び一般管理費	37,358	74,380	112,143	146,007	32,389	68,310	102,703	137,300	143,400
研究開発費 (売上比%)	5,291 (7.7%)	10,771 (7.8%)	15,539 (7.2%)	21,150 (7.6%)	4,376 (7.1%)	9,479 (7.3%)	14,175 (7.1%)	20,600 (7.9%)	21,100 (7.8%)
広告宣伝費	5,975	11,338	18,565	22,579	4,277	9,533	15,332	19,600	20,900
販売促進費	7,307	14,362	21,992	28,636	6,218	12,853	20,048	26,700	28,900
人件費	8,874	17,770	26,610	35,241	8,598	17,060	25,182	33,000	33,800
営業利益 (前年同期比増減率%)	6,941 (-23.8%)	15,178 (-8.9%)	28,555 (+7.5%)	36,977 (+15.7%)	8,157 (+17.5%)	16,991 (+11.9%)	28,116 (-1.5%)	33,000 (-10.8%)	33,000 (-10.8%)
経常利益 (前年同期比増減率%)	8,796 (-15.6%)	17,850 (-6.7%)	33,379 (+6.4%)	42,140 (+10.8%)	12,205 (+38.8%)	22,710 (+27.2%)	36,163 (+8.3%)	42,500 (+0.9%)	39,500 (-6.3%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (前年同期比増減率%)	5,534 (-20.3%)	12,016 (-11.0%)	26,463 (+11.8%)	31,679 (+10.1%)	13,689 (+147.3%)	42,434 (+253.1%)	51,398 (+94.2%)	52,500 (+65.7%)	55,500 (+75.2%)
四半期包括利益 又は包括利益 (前年同期比増減率%)	10,303 (+198.2%)	20,452 (+284.6%)	36,625 (+92.8%)	36,627 (+21.3%)	12,587 (+22.2%)	42,079 (+105.7%)	44,350 (+21.1%)	-	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	69.27	150.38	331.19	396.54	171.50	531.62	643.93	657.75	694.62
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	69.21	150.26	330.92	396.20	171.35	531.14	643.33	657.15	693.99
1株当たり純資産(円)	8,189.49	8,313.96	8,458.68	8,452.12	8,542.77	8,906.59	8,881.55	8,743.36	8,972.94
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	110.00	-	50.00	-	110.00	110.00
配当性向	-	-	-	27.7%	-	-	-	16.7%	15.8%
設備投資額	685	1,999	2,951	4,857	733	1,670	2,961	5,740	6,270
減価償却費	2,474	4,972	7,525	10,154	2,438	4,918	7,481	10,070	10,210
総資産 ^{*3}	778,999	791,947	806,269	799,616	795,842	841,336	830,520	819,000	843,000
純資産	669,809	680,053	692,066	691,318	694,483	722,348	720,458	709,000	734,000
自己資本当期純利益率 ^{*2}	-	-	-	4.8%	-	-	-	7.6%	8.0%
総資本当期純利益率 ^{*2*}	-	-	-	4.0%	-	-	-	6.5%	6.8%
自己資本比率 ^{*3}	84.0%	83.9%	83.8%	84.4%	85.7%	84.5%	85.4%	85.2%	85.0%
海外売上高	8,283	15,988	23,500	30,936	7,849	15,673	23,411	30,920	32,510
海外売上高比率	12.1%	11.5%	10.9%	11.0%	12.7%	12.1%	11.7%	11.8%	12.1%
従業員数(人)	6,525	6,484	6,412	6,340	6,305	6,215	5,728	-	-

*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

*2 期首期末平均

*3 税効果会計に係る会計基準一部改正により、前年度の遡及修正を行っております。

<本資料に関するご参考点>

- ・予=予想
- ・19年3月期「通期予」は、2018年10月29日に発表した予想数値です。

連結：貸借対照表

単位：百万円

	18年3月期*1		19年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第3四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	356,161	44.5%	460,754	55.5%	+104,593	
現金及び預金	219,973		301,122		+81,148	
受取手形及び売掛金	75,268		78,167		+2,898	
有価証券	29,739		45,394		+15,654	投資有価証券からの振替 +44,500、 債券償還 ▲29,501
たな卸資産	26,844		28,218		+1,374	
その他	4,335		7,852		+3,516	
II 固定資産	443,455	55.5%	369,766	44.5%	-73,689	
(1) 有形固定資産	93,716	(11.7%)	91,627	(11.0%)	-2,088	
建物及び構築物	47,536		45,703		-1,832	
機械装置及び運搬具	5,449		5,011		-437	
土地	37,021		37,025		+3	
その他	3,708		3,886		+178	
(2) 無形固定資産	31,116	(3.9%)	27,929	(3.4%)	-3,187	
のれん	15,347		14,452		-895	
販売権	2,740		1,749		-990	
商標権	8,750		7,721		-1,029	
ソフトウェア	3,627		3,388		-239	
その他	650		618		-32	
(3) 投資その他の資産	318,622	(39.8%)	250,209	(30.1%)	-68,413	
投資有価証券	236,797		199,069		-37,727	有価証券への振替 ▲44,500、 債券取得 +18,866
関係会社株式	65,294		33,342		-31,952	富山化学工業株式会社売却等
退職給付に係る資産	3,230		3,428		+198	
繰延税金資産	11,806		13,053		+1,246	
その他	1,492		1,314		-178	
資産合計	799,616	100.0%	830,520	100.0%	+30,903	
(負債の部)						
I 流動負債	60,299	7.5%	71,152	8.6%	+10,853	
支払手形及び買掛金	19,939		19,579		-360	
未払金	14,275		27,076		+12,800	
未払法人税等	8,614		7,912		-701	
賞与引当金	3,874		2,368		-1,506	
その他	13,595		14,216		+620	
II 固定負債	47,998	6.0%	38,909	4.7%	-9,089	
退職給付に係る負債	23,391		18,757		-4,633	
繰延税金負債	16,970		13,106		-3,863	
その他	7,637		7,045		-591	
負債合計	108,298	13.5%	110,062	13.3%	+1,763	
(純資産の部)						
I 株主資本	643,655	80.5%	685,825	82.6%	+42,169	
資本金	30,000	3.8%	30,000	3.6%	-	
資本剰余金	15,271	1.9%	14,921	1.8%	-349	
利益剰余金	666,920	83.4%	709,523	85.4%	+42,602	四半期純利益 +51,398、 剰余金配当 ▲8,788
自己株式	-68,536	-8.6%	-68,619	-8.3%	-83	
II その他の包括利益累計額	31,009	3.9%	23,070	2.8%	-7,938	
その他有価証券評価差額金	37,970	4.7%	29,232	3.5%	-8,738	
繰延ヘッジ損益	-0	-0.0%	55	0.0%	+55	
為替換算調整勘定	-1,704	-0.2%	-1,655	-0.2%	+49	
退職給付に係る調整累計額	-5,256	-0.7%	-4,562	-0.5%	+694	
III 新株予約権	565	0.1%	687	0.1%	+121	
IV 非支配株主持分	16,087	2.0%	10,875	1.3%	-5,212	
純資産合計	691,318	86.5%	720,458	86.7%	+29,140	
負債純資産合計	799,616	100.0%	830,520	100.0%	+30,903	

*1 税効果会計に係る会計基準一部改正により、前年度の遡及修正を行っております。

連結: 損益計算書

単位: 百万円

科 目	18年3月期		19年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第3四半期末	百分比	第3四半期末	百分比		
売上高	215,798	100.0%	199,896	100.0%	-15,901	
売上原価	74,583	34.6%	69,109	34.6%	-5,474	
売上総利益	141,215	65.4%	130,787	65.4%	-10,427	
返品調整引当金繰入額	516		-32		-548	
差引売上総利益	140,698	65.2%	130,820	65.4%	-9,878	
販売費及び一般管理費	112,143	52.0%	102,703	51.4%	-9,440	
研究開発費	15,539		14,175		-1,363	
広告宣伝費	18,565		15,332		-3,232	
販売促進費	21,992		20,048		-1,943	
人件費	26,610		25,182		-1,428	
その他	29,435		27,964		-1,471	
営業利益	28,555	13.2%	28,116	14.1%	-438	
営業外収益	5,983	2.8%	8,149	4.1%	+2,166	持分法投資利益 1,501
営業外費用	1,159	0.5%	103	0.1%	-1,055	前期: 持分法投資損失 1,074
経常利益	33,379	15.5%	36,163	18.1%	+2,783	
特別利益	6,348	2.9%	42,980	21.5%	+36,632	関係会社株式売却益 42,944
特別損失	44	0.0%	12,901	6.5%	+12,857	早期退職費用 12,875
税金等調整前四半期純利益	39,683	18.4%	66,242	33.1%	+26,559	
法人税等	11,999	5.6%	13,862	6.9%	+1,862	
四半期純利益	27,683	12.8%	52,380	26.2%	+24,696	
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,220	0.6%	982	0.5%	-238	
親会社株主に帰属する四半期純利益	26,463	12.3%	51,398	25.7%	+24,935	

連結:事業別売上高

単位:百万円

	18年3月期				19年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	44,823 (+4.2%)	91,876 (+1.6%)	140,853 (+1.9%)	183,996 (+2.2%)	42,491 (-5.2%)	89,785 (-2.3%)	137,815 (-2.2%)	180,200 (-2.1%)	186,500 (+1.4%)
国内	35,949	74,513	115,263	150,191	34,016	72,608	112,126	146,800	151,000
海外	8,281	15,979	23,489	30,921	7,747	15,567	23,303	30,900	32,500
その他	592	1,383	2,099	2,884	726	1,609	2,385	2,500	3,000
医薬事業 (前年同期比増減率%)	23,709 (-10.3%)	46,753 (-7.5%)	74,944 (-4.2%)	96,096 (-3.7%)	19,257 (-18.8%)	39,705 (-15.1%)	62,080 (-17.2%)	81,300 (-15.4%)	82,500 (-14.1%)
医療用医薬品	22,732	45,221	70,727	91,259	18,253	38,320	60,326	79,400	80,700
その他	976	1,531	4,217	4,837	1,003	1,384	1,754	1,900	1,800
合 計	68,532	138,630	215,798	280,092	61,748	129,491	199,896	261,500	269,000

連結:事業別営業利益

単位:百万円

	18年3月期				19年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	5,843 (-16.8%)	14,311 (-5.9%)	22,216 (-2.3%)	30,162 (+0.2%)	7,574 (+29.6%)	16,858 (+17.8%)	26,242 (+18.1%)	32,300 (+7.1%)	32,800 (+8.7%)
医薬事業 (前年同期比増減率%)	1,414 (-43.3%)	1,563 (-31.2%)	7,396 (+48.5%)	8,207 (+144.8%)	906 (-35.9%)	1,228 (-21.5%)	3,312 (-55.2%)	2,700 (-67.1%)	1,700 (-79.3%)
その他* (前年同期比増減率%)	-316 (-)	-696 (-)	-1,058 (-)	-1,393 (-)	-323 (-)	-1,095 (-)	-1,437 (-)	-2,000 (-)	-1,500 (-)
合 計	6,941	15,178	28,555	36,977	8,157	16,991	28,116	33,000	33,000

* 「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高

単位：億円

	18年3月期				19年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
国内	359	745	1,153	1,502	340	726	1,121	-2.7%	1,468	-2.3%	1,510
リポビタンシリーズ	146	310	441	547	133	292	418	-5.2%	520	-5.1%	543
パブロンシリーズ	46	114	209	289	51	114	208	-0.6%	293	+1.3%	286
リアップシリーズ	37	78	123	165	34	76	118	-4.2%	155	-6.5%	160
ビオフェルミンシリーズ	24	36	65	86	24	51	78	+20.6%	103	+18.8%	94
ヴイックスシリーズ	5	15	31	40	6	15	31	-0.0%	41	+1.6%	41
胃腸薬シリーズ	9	18	30	39	8	17	28	-6.6%	36	-6.5%	38
リビタシリーズ	9	17	26	35	8	15	27	+5.8%	36	+3.2%	36
コーラックシリーズ	9	16	25	33	7	14	23	-8.6%	31	-3.8%	32
ナロンシリーズ	7	15	24	32	7	15	23	-3.5%	31	-2.4%	31
海外	83	160	235	309	77	156	233	-0.8%	309	-0.1%	325
ドリンク剤	28	56	85	108	30	60	87	+2.7%	115	+6.0%	116
OTC医薬品等	51	95	138	186	42	88	134	-3.0%	180	-3.2%	195
その他	6	14	21	29	7	16	24	+13.6%	25	-13.3%	30

(億円未満 四捨五入)

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位：億円

	18年3月期				19年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
リポビタンシリーズ	146	310	441	547	133	292	418	-5.2%	520	-5.1%	543
リポビタンD	95	201	287	353	86	189	270	-5.7%	332	-5.8%	353
その他	51	109	154	195	47	102	148	-4.1%	187	-3.7%	190
(その他100mL)	34	72	101	127	32	67	98	-2.9%	124	-2.4%	126
(その他50mL)	17	37	54	68	15	35	50	-6.3%	64	-6.2%	65

(億円未満 四捨五入)

連結: 医薬事業 主要製品売上高

単位: 億円

	18年3月期				19年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
エディロール	62	124	192	254	59	126	198	+3.1%	258	+1.6%	260
ボンピバ	16	32	49	65	14	30	48	-3.2%	62	-4.6%	73
ルセフィ	12	21	36	50	11	27	40	+10.8%	55	+10.7%	65
ゾシン	28	53	79	98	15	31	48	-39.0%	66	-32.5%	48
クラリス	19	34	58	77	12	23	40	-31.0%	53	-30.8%	46
ロコア	8	16	24	31	8	16	26	+7.9%	34	+11.4%	45
ピオフェルミン	12	21	32	40	11	20	29	-8.1%	38	-4.7%	40
パルクス	13	25	38	49	9	18	27	-28.7%	35	-28.0%	34
ジェニナック	2	20	33	44	2	14	26	-21.7%	35	-20.6%	35
オゼックス	9	17	29	36	6	12	21	-26.0%	29	-19.7%	24

(億円未満 四捨五入)

連結：設備投資額

単位：百万円

	18年3月期				19年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
設備投資額	685	1,999	2,951	4,857	733	1,670	2,961	5,740	6,270
大正製薬	539	1,765	2,424	4,054	492	1,117	2,050	4,070	4,450
生産	195	524	803	1,331	101	406	671	1,190	1,230
研究	209	562	678	1,084	114	357	644	680	660
本社等	134	678	941	1,638	275	353	734	2,200	2,560
その他の子会社	145	233	527	803	241	553	910	1,670	1,820

連結：減価償却費

単位：百万円

	18年3月期				19年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
減価償却費	2,474	4,972	7,525	10,154	2,438	4,918	7,481	10,070	10,210
売上原価	751	1,503	2,275	3,085	751	1,518	2,308	3,250	3,330
販売費及び一般管理費	1,722	3,468	5,249	7,068	1,687	3,400	5,172	6,820	6,880

連結：研究開発費

単位：百万円

	18年3月期				19年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
研究開発費	5,291	10,771	15,539	21,150	4,376	9,479	14,175	20,600	21,100
セルフメディケーション事業	1,495	3,107	4,443	5,983	1,263	2,585	3,796	5,400	6,000
医薬事業	3,796	7,664	11,095	15,167	3,113	6,893	10,379	15,200	15,100

連結: 主要な連結子会社の業績推移

※ 大正製薬 売上高と損益

単位: 億円

	18年3月期				19年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
売上高	493	1,005	1,582	2,052	454	951	1,477	-6.6%	1,925	-6.2%	2,007
セルフメディケーション事業	364	756	1,167	1,519	346	736	1,136	-2.7%	1,486	-2.2%	1,529
医薬事業	129	250	415	532	107	215	341	-17.8%	439	-17.5%	478
営業利益	38	100	201	259	54	110	189	-6.2%	210	-19.1%	236
経常利益	79	171	279	336	83	159	241	-13.7%	273	-18.8%	312
四半期(当期)純利益	61	136	241	282	65	57	112	-53.5%	135	-52.1%	236

(億円未満 四捨五入)

※ 大正富山医薬品 売上高と損益*

単位: 億円

	18年3月期				19年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率	通期予 旧
売上高	227	452	707	913	183	383	603	-14.7%	794	-13.0%	807
営業利益	4	14	23	27	2	14	23	+0.3%	24	-11.5%	19
経常利益	4	14	23	27	2	15	24	+3.9%	25	-8.7%	19
四半期(当期)純利益	2	9	15	17	1	-9	-1	-	-3	-116.3%	12

(億円未満 四捨五入)

* 大正富山医薬品の売上高と損益は、医薬事業の業績に含まれます。

※ ビオフェルミン製薬 売上高と損益

単位: 億円

	18年3月期				19年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率	通期予 旧
売上高	30	59	85	109	29	58	87	+2.2%	110	+1.4%	
セルフメディケーション事業	20	40	56	74	19	40	61	+7.5%	75	+1.9%	
医薬事業	11	19	28	35	10	18	26	-8.4%	35	+0.3%	
営業利益	11	19	26	32	11	20	25	-5.4%	33	+2.4%	
経常利益	11	19	26	31	11	20	25	-3.0%	33	+5.5%	
四半期(当期)純利益	8	13	18	22	8	14	18	-2.5%	23	+4.1%	

(億円未満 四捨五入)

主要な関係会社の状況

(2018年12月31日現在)

名称	住所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*
(1)連結子会社				%
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,804,450	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	63.9
大正富山医薬品(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の販売	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
(株)トクホン	東京都 豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
ドクタープログラム(株)	東京都 渋谷区	千円 251,500	化粧品、医薬品・化粧品原料の開発及び 販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 165,300	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
大正オソサバ製薬(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千米ドル 1,000	OTC医薬品の販売	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CICSA社(シクサ社))	メキシコ メキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.1
ハウザン製薬(株)	ベトナム カントー市	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	34.3

* 間接所有分を含む

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2019年1月30日現在

国内

申請中

タウリン散98%「大正」(経口)

< 予定適応症 > MELAS*における脳卒中様発作の再発抑制 ※適応追加

< 開発形態 > 自社

*MELAS: Mitochondrial myopathy, Encephalopathy, Lactic Acidosis and Stroke-like episodes
(ミトコンドリア脳筋症・乳酸アシドーシス・脳卒中様発作症候群)

フェーズ3

TS-152(注射)

< 予定適応症 > 関節リウマチ

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > 抗TNF α (腫瘍壊死因子 α)抗体

< 備考 > 一般名: Ozoralizumab

Ablynx社から導入

フェーズ2

TS-091(経口)

< 予定適応症 > 中枢性過眠症

< 開発形態 > 自社

TS-141(経口)

< 予定適応症 > 小児 注意欠如・多動性障害(AD/HD)

< 開発形態 > 自社

TS-133(外用)

< 予定適応症 > 脱毛症

< 開発形態 > 自社

TS-142(経口)

< 予定適応症 > 不眠症

< 開発形態 > 自社

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2019年1月30日現在

海外

フェーズ2

TS-121(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社／導入> 自社

フェーズ1

TS-071(経口)

<対象疾患> 2型糖尿病

<自社／導入> 自社

<特長他> ナトリウム-グルコース共輸送体2(SGLT2)阻害作用

<備考> 一般名：ルセオグリフロジン水和物

国内：2014年5月23日に発売(製品名：「ルセフィ」)

TS-091(経口)

<対象疾患> 中枢性過眠症

<自社／導入> 自社

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社／導入> 自社

新発売品の状況

2019年1月30日現在

2019年3月期第2四半期決算発表(2018年10月29日)以降の新発売品

セルフメディケーション事業

リアップエナジー薬用スカルプシャンプー

リアップエナジー薬用スカルプパックコンディショナー ※通信販売

＜製品特長他＞「リアップエナジー」は、早い段階から頭皮状態に応じたお手入れを行い、将来のために頭皮環境を整えることをコンセプトとしたブランド

＜発売時期＞2018年10月

パブロン鼻炎速溶錠EX

＜製品特長他＞急性鼻炎、アレルギー性鼻炎又は副鼻腔炎による諸症状を緩和。水なしで、すばやく溶けて、良く効く鼻炎薬

＜発売時期＞2018年11月

RAIZIN CLEAR(ライジンクリア)

＜製品特長他＞華やかなカクテル感のあるフレーバーで、冬の季節の楽しいイベントやパーティーなどの場にぴったりの新炭酸飲料。さらに仕事や趣味も充実させたいと願うビジネスパーソンの多くが望む「糖類ゼロ」、「カロリーゼロ」

＜発売時期＞2018年11月

中性脂肪やコレステロールが気になる方のタブレット(粒タイプ) ※通信販売

＜製品特長他＞機能性関与成分としてアフリカマンゴノキ由来エラグ酸を含有。「中性脂肪の低下」「LDL(悪玉)コレステロールの低下」「HDL(善玉)コレステロールの上昇」の3つのヘルスクレームを同時に実現している、日本で初めての機能性食品

＜発売時期＞2018年11月

リポビタミンD クリスマスポトル2018 ※通信販売

＜製品特長他＞聖夜をイメージした色調にサンタクロースとスノーマンのイラストが描かれた2種類のデザインラベルで登場

＜発売時期＞2018年11月

食後の血糖値が気になる方のタブレット(粒タイプ)、ナチュラルケア タブレット(粒タイプ)、コレス&ミドルケア タブレット(粒タイプ)W、ファットケア タブレット(粒タイプ)

＜製品特長他＞健康食品の生活習慣ケアシリーズから、手軽にケアできるタブレット(粒タイプ)の「サプリメントシリーズ」を新発売。特に悩みの多い「血糖値」「血圧」「脂質」「体脂肪」に注目。持ち運びに便利で手軽に摂ることができるタブレット

＜発売時期＞2018年12月

新発売品の状況

2019年1月30日現在

2019年3月期第2四半期決算発表(2018年10月29日)以降の新発売品

セルフメディケーション事業

リポビタミンD ラグビー選手ボトル

<製品特長他> ラグビーワールドカップ2019™ 日本大会の開催年となる2019年のリポビタミンDラグビーボトルに、初めて日本代表選手がプリントされたラベルを採用。全国のファミリーマートにて数量・期間限定で発売

<発売時期> 2019年1月

リポビタミンD バレンタイン限定ボトル ※通信販売

<製品特長他> バレンタインのワクワクドキドキ感を表現したデザインのリポビタミンD。ラベルに大きなゴールドのハートをあしらったホワイト・ブルー・ピンクの3色を用意

<発売時期> 2019年1月
